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Zkratky
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 V současné době dochází ke zvýšené manifestaci chorob, které ještě před několika

desetiletími byly označovány za vzácné aţ raritní. Děje se tak v důsledku zvyšování standardů

zdravotnické péče, zlepšení přeţívání dříve smrtících chorob a postupného zvyšování

průměrného věku populace. Jedná se především o skupiny chorob podle etiologie označované

jako civilizační a primárně idiopatické.

Jako civilizační označujeme ta onemocnění, u kterých lze vysledovat závislost výskytu

na změněných, moderních podmínkách ţivota, charakterizovatelné sníţením fyzické zátěţe,

vyšší spotřebou energeticky bohaté stravy s narůstajícím podílem jednoduchých cukrů a tuků,

růstem dlouhodobého psychického zatíţení s oblibou označované jako chronický stres a

v neposlední řadě vyšší výskyt toxických látek v ţivotním prostředí. Lze bezesporu hovořit o

epidemii celosvětově vázanou na popsanou formu ţivotního stylu manifestující se

onemocněními kardiovaskulárního systému (chronická ischemická choroba srdeční ve všech

formách, hypertenze, aterosklerosa a chronické ischemické choroby končetin),

gastrointestinálního systému (peptická vředová choroba, funkční obstipace, kolorektální

karcinom, nealkoholická steatohepatitida, alkoholická cirhosa), respiračního systému

(pneumokoniosy, bronchogenní karcinom, chronická obstrukční plicní nemoc) a celého

tkáňového metabolismu (hyperlipidemie, hypercholesterolemie, diabetes mellitus).

Primárně idiopatické choroby jsou sice po vyloučení všech ostatních moţností bez

známého etiologického činitele, ale například průběh a stupeň astmatu prokazatelně ovlivňuje

kvalita ovzduší. Důleţitým faktorem je potlačení přirozené selekce populace a následná

změna jejího genofondu, který spolu s familiárním výskytem řady chorob, zvyšuje incidenci

této skupiny chorob. Jsou to změny neovlivnitelné a proto nezbývá pohlíţet na ně jinak neţ

jako na dlouhodobé vývojové trendy. Jako charakteristické zástupce můţeme označit astma

bronchiale, idiopatické střevní záněty typu Crohnovy choroby a ulcerosní kolitidy nebo právě

neurodegenerativní onemocnění. Zvyšování průměrně dosahovaného věku potom činí z dříve

minoritního, ba často tabuisovaného, okruhu neurodegenerativních chorob příčinu vysoké

nemocnosti a úmrtnosti v seniu. Lze říci, ţe zrádnost těchto onemocnění tkví především ve

sníţení kvality ţivota geriatrických pacientů, alteraci jejich kognitivních funkcí a celkové

degradaci dříve zralé a soběstačné osobnosti.
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 Neurodegenerativní onemocnění:

 Parkinsonova choroba, označována také jako hypertonicko-hypokinetický syndrom,

je onemocněním substancia nigra, která ovlivňuje pomocí dopaminergních drah GABAergní

buňky striata.

Častou příčinou této choroby bývá dědičná zátěţ, která v období mezi středním a

vysokým věkem vede k degeneraci dopaminergních neuronů. Onemocnění můţe být

způsobeno také úbytkem pigmentových buněk v mozkových gangliích. Uvádí se mnoho

příčin. Projeví se např. i za mnoho let po prodělaném virovém zánětu mozku, po otravách, po

dlouhodobé aplikaci antidepresiv, narkotik, jsou popisovány případy poúrazové, souvislosti s

rozvojem aterosklerosy. V důsledku toho dochází k zániku buněk substancia nigra, zčásti

pravděpodobně apoptosou připisovanou často volným, reaktivním formám kyslíku.

K projevení symptomů musí ale dojít k výpadku více neţ 70 % neuronů substancia nigra.

Dochází ke značnému sníţení odpovídající dopaminergní inervace a následnými pochody

k nadměrné inhibici thalamu. Jistou souvislost vidíme s nedostatečnou činností jater a

pohlavních ţláz. V posledních letech byla zjištěna v mozkových gangliích abnormálně nízká

koncentrace dopaminu, o němţ se předpokládá, ţe přenáší nervové impulzy.

Hlavními příznaky vzniklého nedostatku dopaminu je potlačení volní motoriky,

hypokineze, rigor, nekonstantní klidový třes, ohnuté drţení těla, zvýšená vagotonie (slinění,

pocení, slzení), mimická strnulost, tichá, monotónní a smazaná řeč, mikrografie a nakonec

dochází i k dalším poruchám jako např. deprese a demence, které jsou vyvolány dalšími

lézemi. Mnoho pacientů umírá cca po 10 letech na bronchopneumonii.

Klasická léčba spočívá v podávání celé řady léků, které obsahuji dopamin, dále

antihistaminika, anticholinergika. Někdy se přistupuje k operaci mozku a transplantaci tkáně

dřeně nadledvinek.

Přírodní medicína podává odvar z kozlíku lékařského, česnek, vitaminy skupiny B.

Doporučuje se dieta s omezením cholesterolu. Homeopatika, ajurvédské přípravky, nozody,

akupunktura a různé způsoby detoxikace.

 Alzheimerova choroba (AD)

Jedná se o nejrozšířenější formu demence vůbec (aţ 70 %). Náleţí mezi několik

nejzávaţnějších a také nejnákladnějších chorob. Je to progresivně se zhoršující a irreversibilní

onemocnění mozku.

Tato choroba byla poprvé popsána na začátku 20. století psychiatrem Aloisem

Alzheimerem, který objevil zvláštní formu demence u 51-leté pacientky a sledoval ji 5 let. Je

11

charakterizována jako progresivní mentální rozpad postupující do takového stupně, ţe

narušuje schopnost se běţně pracovně a společensky uplatnit. Jsou narušeny paměťové a

abstraktní myšlenkové procesy. K příznakům patří deprese, zmatené vnímání prostoru a času,

neschopnost soustředění a komunikace, ztráta schopnosti udrţet moč a stolici, ztráta paměti,

změny osobnosti a prudké změny nálady. Zdraví a celková funkční osobnost se rychle

zhoršují, aţ je člověk naprosto neschopen samostatně fungovat.

Příčiny AD mohou být genetické, virové, zánětlivé, zhoršení činnosti mozku nebo

sníţená funkce neurotransmiterů. Můţeme ji rozdělit na onemocnění familiární, tedy dědičné,

a na sporadické onemocnění vyššího věku, které představuje asi 80% výskytu AD, kde se

příčiny nemoci se přičítají nedostatečnému přísunu ţivin do mozku (hlavně vitaminy skupiny

B, zinku, antioxidačních vitaminů A,E a karotenoidů, deficit selenu bóru a draslíku). To úzce

souvisí se špatným vnitřním střevním prostředím - tzv. dysbiózou a následně se sníţenou

schopností vstřebávací. Poţívání alkoholu a mnohých syntetických léčiv prohlubujících

nedostatek klíčových vitaminů a minerálů.

Nejde o onemocnění geneticky jednotné. Zvláště těţká forma AD je autozomálně

dominantně dědičná. Je prokázáno, ţe dochází k defektům na chromozomech 1, 12, 14, 19

nebo 21. Dochází k degeneraci zejména (predisponovaných) cholinergních neuronů

(poškození ascendentních cholinergních traktů z nucleus basalis Meynerti do kůry)

v neokortexu a hippokampu, přičemţ jsou postiţeny i jiné systémy související s učením a

pamětí (CRF = Corticotropin Releasing Factor, somatostatinový, neurotenzinový,

noradrenolinový a serotoninový). Systém obsahující CRF je přitom postiţen první (v časné

fázi nemoci), kdeţto pokles ACh (acetylcholinu) je zjišťován aţ v terminálních stádiích

nemoci. Dále vznikají senilní plaky (primární léze), tvoří se neurofibrilární smotky narušující

cytoskelet a tím i činnost neuronů a sniţuje se počet synapsí v CNS. Je zde také patrná

zvýšená tvorba reaktivních forem kyslíku a oxidační stres.

AD se projevuje ve 3 stádiích: 1. stádium je mírná forma trvající 2-4 roky, pacient

často ztrácí věci, zabloudí na známých místech, dochází ke změnám osobnosti, dezorientaci a

obtíţnému hledání slov; 2. stádium je forma středně těţká trvající 5-10 let, zhoršují se

mentální funkce, dochází k výrazným výpadkům paměti, poruchám chování, nesnášenlivosti,

hašteřivosti, zhoršení řečové schopnosti a halucinacím. Tento stav vyţaduje trvalý dohled.

3.stádium uţ je těţkou formou, která trvá 1-3 roky, kdy je pacient plně závislý na pečovateli,

dochází k rozkladu celé osobnosti, člověk není schopen poznat ani členy rodiny, trpí


[…]


0,38. Sumární vzorec izolované látky byl určen jako C21H23NO5; molekulová hmotnost =

369,416. Zjistila jsem tedy, ţe izolovanou lákou je allokryptopin.

Dále pak jsem provedla test vlivu alokryptopinu na biologickou aktivitu AChE - jako

zdroj acetylcholinesterázy slouţil hemolyzát lidských erytrocytů. Hemolyzát byl získán

standardním, níţe popsaným, postupem:

 plná krev byla odstředěna po dobu 15 minut při 10000 ot./min, získaná erytrocytární

masa byla 3x promyta 0,1 M fosfátovým pufrem, pH 7,4 aby byly odstraněny zbytky

plazmy; 10% (v/v) hemolyzát byl připraven ve vodě.
63

Je známo, ţe cholinesterasy jsou kompetitivně inhibovány kvartérními látkami. Pokles

aktivity je úměrný pouţité koncentraci inhibitoru. Stanovení aktivity enzymu je zaloţeno na

jeho reakci s nativním substrátem, kdy je tento štěpen na alkohol cholin a kyselinu octovou.

Ukazuje se však, ţe tyto enzymy jsou inhibovatelné i nekvartérními látkami.

Experimenty byly prováděny za těchto podmínek: teplota 25°C, prostředí PB, pH 7,4,

vlnová délka spektrofotometru 436 nm, jednorázové plastové kyvety o tloušťce 1 cm.

Do kyvety byly přidány 0,4 ml roztoku DTNB (5,5´-Dithiobis(2-nitrobenzoové

kyseliny)) v 0,1 M fosfátovém pufru (pH 7,4; výsledná koncentrace DTNB v kyvetě 5×10
-3

M), 100 µl hemolyzátu z erytrocytů, 50 µl roztoku alkaloidu a 1,25 ml fosfátového pufru.

Reakce byla zahájena přidáním 0,2 ml roztoku acetylthiocholin (výsl. koncentrace v kyvetě

10
-3

M) a fotometrována při 436 nm za laboratorní teploty po dobu 3 min. Byla

zaznamenávána délka absorbance, která je úměrná aktivitě erytrocytární

acetylcholinesterasy.
67

Koncentrační řady alkaloidů byly připraveny v ethanolu tak, aby po přidání 50 µl

roztoku alkaloidu byla výsledná koncentrace látky v kyvetě v rozpětí 10
-2

– 10
-7

.

Měření byla opakována pro kaţdou koncentraci testované látky nejméně třikrát.

Díky známé struktuře látky a tedy i její molekulové hmotnosti bylo moţno stanovit

biologickou aktivitu: IC50 = 0.00147 M; 95% konfidenční interval = 0.00133-0.00162 M.

Z výsledku testu vyplývá, ţe izolovaný alkaloid je relativně málo aktivní (i v porovnání

s hodnotou IC50 fysostigminu (0.251 μM)
69

) a není prozatím předpoklad, ţe by se jeho
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struktura mohla stát základem pro další studium, pokud se v následujících biologických

studiích neprokáţí jiné, z hlediska ovlivnění AD velmi příznivé účinky.
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 Spolu s ostatními doktorandkami (Dagmar Kubincovou, Janou Nagyovou a Šárkou

Bryndovou) jsme provedly extrakci 41,8 kg suché nati s kořeny z Chelidonium majus L.. Poté

jsme tento získaný primární extrakt vyčistily a to filtrací a následným oddestilováním

rozpouštědla. Z výtřepku A jsme pak postupně oddělily pseudokyanidy

benzofenantridinových bazí, éterovou fázi s fenolovými alkaloidy a vodnou fázi. Z poslední,

tedy vodné fáze, jsme postupně získaly chloridy nerozpustné ve vodě a chloridy rozpustné

v chloroformu. Nakonec jsme připravily z vodné fáze výtřepku A vytřepáním do chloroformu

chloridy nerozpustné v chloroformu.

Já jsem dále zpracovávala chloridy nerozpustné v chloroformu. Neutralizací této

frakce 25% amoniakem na pH ~ 9, vytřepáním do 5x 300 ml diethyletheru a následným

odpařením organické vrstvy vznikl bílý práškovitý odparek (15,91 g). Poté jsem nejdříve

provedla kontrolní TLC bazí alkaloidů z chloridů nerozpustných v chloroformu za pouţití

standardů protopinu a allokryptopinu. Zkoušená fáze obsahovala oba protopinové alkaloidy.

Dělení těchto dvou protopinových alkaloidů jsem provedla pomocí sloupcové chromatografie

standardním způsobem. Dále jsem pracovala pouze s frakcemi 38-44. Tyto spojené frakce ze

sloupcové chromatografie jsem vykrystalizovala z ethanolu za vzniku velmi jemných bílých

prizmatických jehlic.

Získala jsem tedy 2,18 g čisté látky. Jde, jak bylo zmíněno uţ výše, o látku

krystalickou. T. t. jsem stanovila na 162-163 ºC a směsná t. t. byla bez deprese. Podle t. t. a

chromatografického srovnání látky se standardem allokryptopinu (Kieselgel F254, S1, komora

nasycená, Dragendorffovo činidlo, Rf 0,38), které bylo bez rozdílu Rf, jsem určila, ţe jde o

protopinový alkaloid allokryptopin o m.h. 369,416 a o sumárním vzorci C21H23NO5.

V závěru práce byl proveden test vlivu allokryptopinu na aktivitu erytrocytární AChE.

Z naměřené hodnoty IC50 (= 0.00147 M) vyplývá, ţe izolovaný alkaloid je relativně málo

aktivní (i v porovnání s hodnotou IC50 fysostigminu (0.251 μM)) a není prozatím předpoklad,

ţe by se jeho struktura mohla stát základem pro další studium, pokud se v následujících

biologických studiích neprokáţí jiné, z hlediska ovlivnění AD velmi příznivé účinky.
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