Téma rigorózní práce: ***Biologická aktivita obsahových látek rostlin XIII.
Vliv alkaloidů z *Chelidonium majus* L. na
acetylcholinesterázu.***

Jméno studenta, studentky: ***Mgr. Eva Vítková***

Jméno oponenta rigorózní práce: ***PharmDr. Jana Karličková, Ph.D.***

I. Posudek oponenta rigorózní práce

Ve své experimentální práci se Mgr. Eva Vítková zabývala extrakcí nati s kořeny *Chelidonium majus* L. s postupným čištěním a vytřepáváním až do stádia získání chloridů, které se snažila zpracovat. Pomocí sloupcové chromatografie izolovala a na základě fyzikálně-chemických charakteristik stanovila jeden alkaloid v čisté formě (allokryptopin), u kterého byla testována aktivita vůči erytrocytární acetylcholinesterase (AChE). Celá práce má 84 stran a 75 literárních citací, je přehledně členěna i doplněna obrázky zkoumané rostliny.

Teoretická část popisuje Alzheimerovu chorobu a její terapii, včetně podrobně rozepsané fytotherapie. Následuje kapitola týkající se vlašovičnicku většího - botanický popis, obsahové látky a jejich biologická aktivita, farmakologické účinky a využití rostliny.

Experimentální část zahrnuje všeobecné postupy používané ve fytochemii, dále postup extrakce alkaloidů, dělení směsi alkaloidů z chloridů nerozpustných v chloroformu, čištění frakce 38-44 a na závěr stanovení účinku získaného alkaloidu allokryptopinu v čistém stavu vůči erytrocytární AChE.

V práci se nalézají jen malé množství překlepů (např. na str. 14 rozpustných, str. 50 choletázou, str. 82 alkaloidů apod.) a nedostatků jako kupř. str. 14 extrakci suché nati s kořeny - chybí uvedení drogy, u které bylo prováděno; str. 21 enzym glykogen syntasy kinasu - není správně uveden název enzymu, str. 21 u rostlin *Galanthus*, *Narcissus* není uvedena čeleď jako je tomu u jiných rostlin.

K práci mám následující připomínky a dotazy:

- 1) Prosím o vysvětlení pojmů: antiamnestický účinek (str. 23) a hepatotropní spasmolytický účinek (str. 46).
- 2) Jaká je struktura cyklofostinu, který ovlivňuje butyrylcholinesterasu?
- 3) Myslíte si, že by mohla nějak souviset struktura Vámi izolovaného alkaloidu s jeho aktivitou testovanou na erytrocytární AChE?

Předložená práce splňuje všechny obsahové i formální požadavky kladené na rigorózní práci, a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové dne: 13.9.2007

Podpis oponenta rigorózní práce